ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-VP

V/v tăng cường công tác truyền thông

phòng, chống bệnh Sởi năm 2025

 Mỹ Hào, ngày        tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- UBND các xã, phường.

Trước tình hình dịch bệnh sởi diễn biến khá phức tạp trên cả nước, theo

báo cáo của Cục Phòng bệnh Bộ Y tế tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về công

tác phòng, chống bệnh sởi ngày 15/3/2025, số mắc sốt phát ban nghi sởi gia tăng

liên tục từ tháng 6/2024, đặc biệt vào tháng cuối năm 2024. Tính riêng từ đầu

năm 2025 đến nay, Việt Nam đã ghi nhận khoảng 38.807 ca nghi sởi tại 63 tỉnh,

thành và 05 trường họp tử vong liên quan đến sởi, gần bằng cả năm 2024 (năm

2024 có hơn 45.554 trường hợp sốt phát ban nghi sởi).

Số mắc sốt phát ban nghi sởi phân bố rải rác ở các nhóm tuổi, trong đó chủ

yếu là từ 09 tháng tuổi đến dưới 15 tuổi, chiếm 72,7%. Khoảng 90,8% ca mắc là do

không tiêm chủng vắc xin sởi. Nguyên nhân chính của sự bùng phát bệnh sởi trên

thế giới và tại Việt Nam được xác định là tỷ lệ tiêm chủng vắc xin thấp do ảnh

hưởng của đại dịch COVID-19 trong khi đó tỷ lệ tiêm chủng vắc xin sởi phải đạt

tối thiểu 95% thì mới đủ miễn dịch cộng đồng trong phòng, chống bệnh sởi.

Căn cứ Công văn số 116/GDSKTU ngày 17/3/2025 của Trung tâm

Truyền thông giáo dục sức khỏe Trung ương về việc tăng cường truyền thông

phòng, chống bệnh Sởi năm 2025; Công văn số 41/CV-KSBT ngày 18/3/2025

của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Hưng Yên về tăng cường công tác truyền

thông phòng, chống bệnh Sởi năm 2025. UBND thị xã Mỹ Hào yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng, chống bệnh

sởi, cụ thể như sau:

1. Nội dung truyền thông:

- Thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến bệnh sởi tại địa phương

và Kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025 của

Bộ Y tế (Quyết định số 271/QĐ-BYT ngày 22/1/2025 của Bộ Y tế) và của địa

phương để người dân biết và chủ động tham gia và thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh sởi.

- Thông tin cơ bản về bệnh sởi gồm nguyên nhân, đường lây, dấu hiệu

2

nhận biết khi bị bệnh, đặc biệt về nhóm tuổi dễ bị mắc sởi, mức độ lây lan và

biến chứng nguy hiểm khi bị bệnh.

- Khi nghi ngờ bị bệnh, chủ động hạn chế tiếp xúc với người xung quanh,

thông tin cho cán bộ y tế gần nhất biết, không tự ý mua thuốc về điều trị tại nhà,

đến cơ sở y tế khám và điều trị theo hướng dẫn.

- Phòng lây truyền bệnh sởi tại cộng đồng bao gồm tuân thủ cách ly khi bị

bệnh theo yêu cầu của y tế, hạn chế tiếp xúc với người bị bệnh, hạn chế đến khu

vực đang có dịch, đeo khẩu trang khi tiếp xúc với người bị bệnh và ở nơi đông

người, đảm bảo vệ sinh môi trường và vệ sinh cá nhân sạch sẽ.

- Tiêm vắc xin phòng sởi theo đúng đối tượng, đúng độ tuổi và đúng lịch,

theo kế hoạch tiêm chủng của địa phương. Giải thích rõ bệnh sởi do vi rút gây

nên và chỉ có thể phòng được bằng tiêm vắc xin phòng sởi.

- Thông tin về địa chỉ nơi tiêm phòng vắc xin sởi tại địa phương để nhân

dân tiếp cận dịch vụ.

- Thực hiện tốt 5 khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống bệnh sởi, trong

chương trình tiêm chủng thường xuyên bao gồm:

(1) Chủ động đưa trẻ từ 9 tháng đến 2 tuổi chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ 2

mũi vắc xin sởi đi tiêm đầy đủ và đúng lịch.

(2) Không cho trẻ đến gần, tiếp xúc với các trẻ nghi mắc bệnh sởi;

Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng khi chăm sóc trẻ.

(3) Giữ vệ sinh thân thể, mũi, họng, mắt và răng miệng cho trẻ hàng ngày.

Đảm bảo nhà ở và nhà vệ sinh thông thoáng, sạch sẽ. Tăng cường dinh dưỡng

cho trẻ.

(4) Nhà trẻ, mẫu giáo, trường học nơi tập trung đông trẻ em cần giữ gìn vệ

sinh sạch sẽ, thông thoáng; thường xuyên khử trùng đồ chơi, dụng cụ học tập và

phòng học bằng các chất sát khuẩn thông thường.

(5) Khi phát hiện có các dấu hiệu sốt, ho, chảy nước mũi, phát ban cần

sớm cách ly và đưa trẻ đến các cơ sở y tế gần nhất để được thăm khám, tư vấn

điều trị kịp thời. Không nên đưa trẻ điều trị vượt tuyến khi không cần thiết để

tránh quá tải bệnh viện và lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

2. Kênh truyền thông

- Tăng cường truyền thông qua hệ thống thông tin đại chúng, đặc biệt ưu

tiên truyền thông qua hệ thống Đài truyền thanh; Trang thông tin điện tử thị xã;

các xã, phường và mạng xã hội như: Zalo, fanpage, youtube,.. để thông tin đến

đối tượng được nhanh chóng và rộng rãi.

- Phối hợp với ngành giáo dục để lồng ghép truyền thông cho giáo viên và

3

cha mẹ tại trường mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở về tiêm chủng vắc xin

phòng, chống bệnh sởi.

- Ưu tiên truyền thông trực tiếp tại hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi tiêm

vắc xin phòng sởi tại khu vực có nguy cơ cao, khu vực đang có ca bệnh sởi.

3. Tài liệu truyền thông

- Chủ động sử dụng tài liệu truyền thông sẵn có của địa phương hoặc

trung ương, của tỉnh, của thị xã và ưu tiên những tài liệu truyền thông có thể

truyền tải nhanh qua hệ thống truyền thông đa phương tiện, mạng xã hội như

video clip, clip phát thanh, tài liệu truyền thông dưới dạng đồ hoạ.

- Tham khảo thêm thông tin và tài liệu truyền thông trên website của Bộ Y

tế theo đường link dưới đây:

+ Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi

năm 2025 của Bộ Y tế: https://moh.gov.vn/documents/174521/2419501/271-qdb-

2025.signed.pdf\

+ Khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống bệnh sởi:

https://vncdc.gov.vn/khuyen-cao-phong-chong-benh-soi-ndl3692.html

+ Video clip cda T5G: http://t5g.org.vn/thong-diep-phong-chong-benh-soi

+ Video clip của T5G: http://t5g.org.vn/pho-bien-kien-thuc-phong-chong-

benh-soi-rubella

+ Audio clip của T5G: http://t5g.org.vn/thong-diep-phat-thanh-phong-chong-

benh-soi-san-xuat-nam-2014

+ Tờ gấp của T5G: http://t5g.org.vn/tich-cuc-chu-dong-phong-chong-benh-soi-2

+ Tờ gấp của T5G: http://t5g.org.vn/tich-cuc-chu-dong-phong-chong-benh-soi

+ Tờ gấp củaT5G: http://t5g.org.vn/tich-cuc-chu-dong-phong-chong-benh-soi

+ Áp phích của T5G: http://t5g.org.vn/de-phong-benh-soi-hay-dua

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực

hiện các nội dung trên và dựa trên tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa

phương để đẩy mạnh truyền thông phòng, chống bệnh sởi tới nhóm đối tượng

đích trong cộng đồng được kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

 UBND thị xã;

- Trang thông tin điện tử thị xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

https://moh.gov.vn/documents/174521/2419501/271-qdb-2025.signed.pdf/
https://moh.gov.vn/documents/174521/2419501/271-qdb-2025.signed.pdf/
https://vncdc.gov.vn/khuyen-cao-phong-chong-benh-soi-ndl3692.html
http://t5g.org.vn/thong-diep-phong-chong-benh-soi
http://t5g.org.vn/pho-bien-kien-thuc-phong-chong-benh-soi-rubella
http://t5g.org.vn/pho-bien-kien-thuc-phong-chong-benh-soi-rubella
http://t5g.org.vn/thong-diep-phat-thanh-phong-chong-benh-soi-san-xuat-nam-2014
http://t5g.org.vn/thong-diep-phat-thanh-phong-chong-benh-soi-san-xuat-nam-2014
http://t5g.org.vn/tich-cuc-chu-dong-phong-chong-benh-soi-2
http://t5g.org.vn/tich-cuc-chu-dong-phong-chong-benh-soi
http://t5g.org.vn/tich-cuc-chu-dong-phong-chong-benh-soi
http://t5g.org.vn/de-phong-benh-soi-hay-dua

4

		2025-03-24T17:21:55+0700

		2025-03-24T17:43:33+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2025-03-25T09:14:23+0700

		2025-03-25T09:14:23+0700

		2025-03-25T09:14:23+0700